### 1.5. L'esecuzione della pena

Emesso il giudizio, il comune provvedeva all'esecuzione della sentenza, fino all'allestimento delle condanne capitali, o ne valutava la mitigazione. Come mostra la documentazione corrente, al cospetto del Consiglio ordinario si presentavano regolarmente i colpevoli «ad postulandum misericordiam», non di rado ottenendo soddisfazione, almeno per quanto riguarda le condanne pecuniarie. La stessa pena ridimensionata veniva di nuovo contrattata in discussione fino all'estenuazione, tanto che nel 1499 quel consesso stabilì una riduzione a un uomo e al figlio, «cum hac conditione, quod non debeat amplius se recurrere ad Consilium, et si recurret

<sup>48</sup> ASMi, CS, 1152, 1490.01.12, 1490.02.09. Cfr. ASCB, QC, 2, 1490.01.11.

<sup>49</sup> ASCB, QC, 2, 1490.01.25, 1490.01.27; ASMi, Comuni, 12, Bormio, 1490.02.07.

<sup>50</sup> ASMi, CS, 1157, 1497.01.27.

quod tunc tota condempnatio debeat sibi accipi».<sup>51</sup>

La moderazione della pena era di fatto l'occasione per una revisione della sentenza, nella considerazione di circostanze ulteriori. Fu ridotta la condanna inflitta a chi, si sapeva, «non fuit inceptor [...] rixe», venne punito il recidivo, «ut decetero caveat facere sceleritates quibus usus est hinc retro facere»; erano rimesse *in toto* o in parte le condanne inflitte ai gentiluomini, così compensati per missioni o altri servigi resi alla collettività, senza tuttavia mancare di alleviare la posizione anche di persone di più umili condizioni e dei forestieri.<sup>52</sup> I podestà avvertirono queste facoltà come una minaccia di fatto alla loro autorità e una indebita estensione delle facoltà di giudizio delle magistrature locali. Galeazzo *de Maineriis*, dopo che il Consiglio aveva rimesso una condanna inflitta per disobbedienza ai mandati del podestà, scrisse: «tute le condemnatione del criminale sono de la comunità, e per questo non temano gli offitali».<sup>53</sup> Gottardo Torgio, quando non condivideva le vedute dei consiglieri in materia criminale, «se cum bono modo gli reprendo, dicono che le condempnatione sono sue et che loro voleno potere absolvere et condempnare chi gli pare».<sup>54</sup>

### 1.6. I causidici del comune

Una figura che non esercitava facoltà giurisdizionali, ma essenziale in tribunale, il rappresentante delle parti in giudizio, era sotto il controllo del comune. Il Consiglio di popolo si incaricava di eleggere di anno in anno tre causidici tenuti ad assicurare il loro servizio («qui teneantur et obligati sint dicere ius et rationem et procurare pro quibuscumque personis eos requirantibus»<sup>55</sup> ovvero «qui teneantur causari et littigare pro qualibet persona terrigena et forense causante sub regimine Burmii»<sup>56</sup>), salariati in parte dal comune (con 8 lire imperiali per ciascuno) e in parte dai clienti, secondo un tariffario tradizionale («consuetum»)<sup>57</sup>. Si parlava, pertanto, del *causidicus communis*, quasi si trattasse di un altro ufficiale comunitario.<sup>58</sup>